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Úvod

Jako téma své diplomové práce jsem si zvolila problematiku staveb na cizích

pozemcích. Volba tématu nebyla náhodná, právě naopak jde o otázky, jež stojí

v základu kauzy, která výrazným způsobem ovlivnila volbu mé životní dráhy, resp. byla

důvodem, proč jsem se rozhodla studovat právo.

Problematika staveb na cizích pozemcích je tématem velmi rozsáhlým a zabývat

se jím detailně, do všech nuancí, jakých může nabývat, by dalece přesáhlo zamýšlený

rozsah práce. Celou práci je třeba rozdělit do několika okruhů, v jejichž rámci se budu

věnovat základním otázkám, které determinují zpracovávané téma. Jakousi červenou

nití táhnoucí se celou prací budou dva základní problémy: otázka soukromoprávního

titulu ke zřízení stavby na cizím pozemku a druhým tématem jsou pak veřejnoprávní

limity stavební činnosti, resp. otázky povolení stavět.

Na úvod je nutné vymezit základní pojmy: stavbu a pozemek. Vymezení těchto

dvou pojmů si vyžaduje absence superficiální zásady. Nezbytným je také definice

stavebního pozemku a nastínění mechanismu jeho „vzniku“. Posledním nezbytným

úvodním krokem je pak základní vymezení pojmů oprávnění stavět a povolení stavět a

nastínění rozdílů a vazeb mezi nimi.

V následující části se budu věnovat oprávnění stavět. Tato část bude členěna na

několik částí – otázky týkající se vlastnictví, nájmu a věcných břemen, pro doplnění

celkového obrazu i výpůjčky. Rozbor bude soustředěn zejména na oblasti, které mohou

skrývat určitá úskalí – pro oblast nájmu jsou to zejména otázky dočasnosti a výše

nájemného; pro věcná břemena jde o otázku samotného vzniku, resp. požadavcích pro

zápis do katastru nemovitostí. V závěru nastíním ještě historii užívacích titulů k půdě –

zaměřím se na právo stavby a užívací tituly v době 1948 – 1989.

Třetí část mé práce bude věnována oprávněné stavbě a otázkám jejího

vypořádání.

Pozornost budu věnovat i neoprávněné stavbě. Základem pro analýzu bude její

charakteristika a klasifikace, nicméně mnohem větší pozornost bude věnována otázkám

jejího vypořádání. I v této oblasti je velmi významnou součástí výkladu historické

chápání neoprávněné stavby, neboť jeho přesah se výrazným způsobem projevil i
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v nedávné judikatuře. V kontextu legislativních změn se nelze nevěnovat otázkám

neoprávněné stavby z pohledu nového občanského zákoníku.

Poslední část mé práce se bude věnovat povolení stavět, veřejnoprávnímu

aspektu, kterým je ovlivňována stavební činnost. V této kapitole se soustředím pouze na

stavební povolení jako správní akt, kterým je povolována stavba a na jehož základě je

možno fakticky započít s její realizací. Neopominutelnou součástí bude analýza

současné právní úpravy tzv. černé stavby a možností jejího dodatečného povolení.

Zcela záměrně jsem ve své práci opominula komparaci vymezené problematiky

se zahraničními úpravami, ačkoliv stavební využití cizích pozemků má dlouhou

historickou tradici a objevuje se v celé řadě zahraničních právních úprav
1
. Zajímavé by

bylo sledovat vývoj a současnou právní úpravu v angloamerickém právním systému –

za povšimnutí stojí již samo pojetí vlastnictví půdy v zemích spadajících pod vládu

anglické Koruny, tzv. Commonwealth, kdy veškerá půda náleží panovníkovi,

„vlastníkovi“ estates, tedy pouze práva, nikoli samotná půda; zvláštním institutem je i

leasehold, který lze popsat jako nájem půdy věcněprávního charakteru. Z těchto

příkladů je více než zřejmé, že vlivem odlišnosti právních systémů nelze položit

rovnítko mezi instituty v rámci kontinentálního práva a práva anglo-amerického a tato

linie by vydala svou náročností a rozsahem na samostatnou práci.

Na druhou stranu nelze opominout významnou novinku v oblasti soukromého

práva, kterou je kodifikace soukromého práva v novém občanském zákoníku. Pro oblast

staveb na cizích pozemcích je převratnou novinkou návrat k zásadě superficies solo

cedit. Neméně významné je i obnovení institutu práva stavby, které by napříště mělo být

hlavním titulem k zřizování staveb na cizích pozemcích.

Tato diplomová práce je psána k právnímu stavu platnému ke dni 10. 3. 2012.

1
Vzhledem ke své jazykové vybavenosti se mohu věnovat pouze právním systémům v anglicky

mluvících zemích.
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1. Stavba a stavební pozemek

V důsledku toho, že v českém právu neplatí zásada superficies solo cedit, tedy

stavba není součástí pozemku, je nutné vymezit dva zásadní pojmy, a to pozemek a

stavba v závěru kapitoly, ač tomu název neodpovídá, bude ještě vymezen základní

rozdíl mezi oprávněním stavět a povolením stavět, jako dva určující tituly pro umístění

stavby na pozemek v souladu se zákonem.

1.1 Pojem stavby

Občanský zákoník nevymezuje pojem stavby, s výjimkou stavby jako

nemovitosti – pro níž vyžaduje, aby byla se zemí spojena pevným základem. Z toho lze

dovodit, že stavbou může být i věc movitá. Z taxativního vymezení věcí nemovitých v §

119 odst. 2 ObčZ vyplývá, že jde o takový objekt, který není se zemí spojen pevnými

základy. „Již tradičně se movité věci označuji jako věci přemístitelné z místa na místo

bez narušení jejich podstaty. Z toho důvodu je i stavba, která není spojena se zemí

pevným základem (např. zahradní altán, garáž z plechu, stan cirkusu), věcí movitou.“
2

Z hlediska právního postavení má taková stavba poměrně výrazně odlišný právní režim,

neboť právo konstruuje celou řadu zjednodušených postupů, jež na ni dopadají.

Důvodem je právě její relativně snadná přenositelnost, která tak poměrně snadno

umožňuje napravit případná pochybení.

Pro samotné vymezení stavby je třeba ji charakterizovat jako věc, tj. hmotný

objekt, který lze ovládat, je užitečný, tedy lze jej upotřebit, jako třetí kritérium bývá

někdy přiřazována hodnota, ve smyslu schopnosti být oceněn v penězích jako obecném

denominátoru hodnoty. Domnívám se však, že tento třetí znak není znakem

samostatným, ale součástí charakteristiky užitečnosti. Odborná literatura definuje věc

dle občanského zákoníku jako „hmotné předměty (res corporales) za předpokladu, že

jsou ovladatelné a užitečné, tj. že slouží potřebám lidí. Oba tyto předpoklady jsou

kumulativní.“
3

Z hlediska chápání stavby jako věci je nutné vymezit okamžik, k němuž se

stavba stává věcí v právním smyslu slova. Nelze však vycházet plně z předpisů

2
ŠVESTKA, Jiří; SPÁČIL, Jiří; ŠKÁROVÁ, Marta; HULMÁK Milan a kol. Občanský zákoník II. § 460

až 880 Komentář. 2. vydání. Praha: C. H. Beck, 2009, 648 s. ISBN 978-80-7400-108-6
3
KNAPPOVÁ, Marta; ŠVESTKA, Jiří; DVOŘÁK, Jan a kol. Občanské právo hmotné. 1. díl. 4. vydání.

Praha: Aspi, 2005, 271s. ISBN 80-7357-127-7
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stavebního práva. V těchto předpisech je stavba pojímána „dynamicky, tedy jako

činnost, směřující k uskutečnění díla (někdy ovšem i jako toto dílo samotné). Pro účely

občanského práva je pojem "stavba" nutno vykládat staticky, jako věc v právním

smyslu.“
4

Obecným kritériem pro vznik stavby jako samostatné věci je pak její

individualizace. K tomu uvádí judikatura: „pro posouzení okamžiku vzniku stavby jako

věci je rozhodný okamžik, v němž je stavba vybudována minimálně do takového stadia,

od něhož počínaje všechny další stavební práce směřují již k dokončení takto druhově i

individuálně určené věci.“
5
Od tohoto okamžiku přestává být součástí pozemku a

předmětem právních vztahů. Judikatura ponechává i prostor pro uvážení a přihlédnutí

ke konkrétním okolnostem – „při posuzování vzniku stavby jako samostatné věci nelze

soudu vzhledem k možnému vývoji postupu při zhotovování staveb upřít možnost určité

úvahy při posouzení toho, zda určitý konkrétní výsledek stavební činnosti je již věcí v

právním smyslu“.
6

Okamžik vzniku stavby lze vymezit konkrétněji, než je uvedeno výše, tedy

okamžikem individualizace. Pro toto vymezení je však nutné dělit stavby na nadzemní


[…]


převodu majetku státu na jiné osoby,

v platném znění

lesní zákon zákon č. 289/1995 Sb., o lesích,

v platném znění

cenový výměr výměr Ministerstva financí č.

1/2010 ze dne 8. prosince 2009,

v platném znění
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zákon o majetku ČR zákon č. 219/2000 Sb., o majetku

České republiky a jejím vystupování

v právních vztazích

insolvenční zákon zákon č. 182/2006 Sb., o úpadku a

způsobech jeho řešení, v platném

znění

zákon o elektronických komunikacích zákon č. 127/2005 Sb., o

elektronických komunikacích,

v platném znění

hospodářský zákoník, HospZ 1964 zákon č. 109/ 1964 Sb., hospodářský

zákoník

Listina Usnesení předsednictva ČNR č.

2/1993Sb., o vyhlášení Listiny

základních práv a svobod jako

součásti ústavního pořádku České

republiky, v platném znění

Květnová ústava zákon č. 150/1948 Sb., ústava

Československé republiky

EIA posuzování vlivů záměrů na životní

prostředí dle zákona 100/2001 Sb.

SEA posuzování vlivů koncepcí na

životní prostředí dle zákona

100/2001 Sb.
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Summary - The issues of constructions on the land of another

The reason for my research is the long-standing interest on the issue of the

building on others´ owners land. The main aim of my thesis is an analysis of this issue

from perspective private law as well as public law.

The thesis is divided into five chapters. Chapter One defines basic terminology

and explains the difference between an authorization to construction and a permission to

build. Chapter is subdivided into three parts. The first one deals with the construction

and how to define it, mainly based on courts´ decisions. The definition of construction

is very important due to rejection of principle superficies solo cedit in Czech law. This

leads to understanding of the buildings and land as separate things. Part Two describes

building plot and outline of its creation. Finally, part Three focuses on basic

introduction to the authorization to construction and the permission to build.

Chapter Two concentrates on authorization to construction. The chapter is

consisted of six parts. The first one is short introduction and briefly describes links

between the authorization to construction and the permission to build. Part Two

concentrates on ownership and his pitfalls. The following sections illustrate the present

legal titles which allow building on the land of another. Part Three deals with lease, part

Four loan of land, and part Five focuses on easement and questionable suitability for

construction on the land of another. The last part looks on historical development of

authorization to construction, focused on right to build and titles from the second half of

the twentieth century.

Chapter Three is an analysis of authorized building. This chapter investigates

what is the authorised building and ways to solve relationships between landowner and

owner of building.

Chapter Four concentrates on problems resulting from lack of authorization to

construction. The chapter is divided into seven parts. First one is introductory and is

concerned with general questions and defines each type of unauthorised structure.

Following parts illuminate the ways of settlement the construction on the land of

another. Last part is focused on historical view on unauthorised constructions.
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 Chapter Five deals with a permission to build. Part One describes procedures,

which leads to obtain permission to build. Part Two focuses on construction built

without permission and its ability to gain additional permission.

In conclusion, the issue of buildings on the land of another is essentially a

relationship of two interrelated institutes: authorization to construction and permission

to build. The questions that accompany the acquisition, their connectivity, but also the

consequences that entails their absence, create stories of individual buildings, in which

are fully reflected strengths and shortcomings of the legislation.
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Abstrakt

Abstrakt

Diplomová práce pojednává o problematice staveb na cizích pozemcích. V prvé

řadě se práce zaměřuje na definici základních pojmů, tj. stavby a stavebního pozemku.

V dalším textu je pojednáno o oprávnění stavět. Pozornost je soustředěna na tři typy

užívacích titulů - nájem, věcná břemena a okrajově i výpůjčku, o nichž však není

podáván výklad úplný, ale pouze se zaměřením na problémy ve vztahu k tématu práce.

Na předchozí problematiku navazují dva instituty, jimiž se zabývá třetí a čtvrtá kapitola

- oprávněná a neoprávněná stavba. Oprávněná stavba je aktuální problém, a proto je

velmi markantní absence výslovné právní úpravy, která musí být nahrazena obecnou

právní úpravou bezdůvodného obohacení. Kapitola věnovaná neoprávněné stavbě je

rozdělena do částí podle charakteru jednotlivých „typů“, tj. zda je stavba věcí movitou

či nemovitou a zda oprávnění stavět chybělo od samého počátku nebo odpadl poté, co

stavby byla zřízena. V neposlední řadě se práce věnuje veřejnoprávním otázkám, jednak

úloze veřejného práva v oblasti vytvoření předpokladů pro vznik stavby - v kapitole

věnující se stavebnímu pozemku, a jednak otázkám povolení stavět jako

veřejnoprávnímu aktu, na jehož základě je možné započít s realizací stavby, a také

následkům jeho absence.

Abstract

Diploma thesis deals with the issues of constructions on the land of another. At

first the thesis focuses on definition of basic terms, i.e. the construction and the building

plot. In the following text is concerned about permission to build. Attention is focused

on three types of titles of use - lease, easement and of peripheral importance, loan of

land, which is not given a full explanation, but only focusing on issues related to the

topic of work. To the previous issues link two institutes which deal with third and fourth

chapter - authorized and unauthorized construction. Authorized construction is current

problem in the future and therefore it is very noticeable lack of explicit rules that must

be compensated for general rules of unjust enrichment. The chapter on unauthorized

construction is divided into sections according to the character of each "type", i.e.

whether the construction is movable thing or realty and whether the authorization to

construction lacked from outset or dropped out after the construction was built. Last but
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not least the work deals with public-law issues and also the role of public law in the

formation of conditions for the rise of construction - in the chapter devoted to building

plot, and also issues permission to build as a public-law act, which makes possible to

start the construction, and the consequences its absence.

Klíčová slova/Keywords:

stavba na cizím pozemku construction on the land of another

oprávnění stavět authorization to construction

povolení stavět permission to build