Posudek oponenta diplomové práce:
Veronika Novotná: „Problematika staveb na cizích pozemcích“

Diplomová práce Veroniky Novotné na téma „Problematika staveb na cizích pozemcích“ má

celkem 130 stran, z toho 109 stran vlastního textu. Skládá se z pěti částí, úvodu a závěru, seznamu
zkratek, seznamu použité literatury, anglicky psaného resumé, česky psaného abstraktu a seznamu
klíčových slov. Byla odevzdána 9. 5. 2012.

Aktuálnost tématu. Téma práce je nepochybně tématem vysoce aktuálním, o čemž mimo jiné

svědčí četnost soudní judikatury k souvisejícím četným otázkám. Aktuálnost zvyšuje přijetí nového
občanského zákoníku (zákon č. 89/2012 Sb.), který na rozdíl od stávající právní úpravy vychází ze
zásady supeficies solo cedit a přináší novou koncepci oprávnění stavět. Způsob zpracování tématu
diplomantku aktuálnost tématu plně reflektuje.

Náročnost tématu. Téma klade zvýšené nároky na znalost poměrně širokého množství

právních pramenů, které s daným tématem souvisí, včetně znalosti stávající i nové právní úpravy.
S tématem souvisí velké množstvím soudní judikatury, často navzájem nekonzistentní, která reaguje
na celou řadu právní teorií a praxí nevyjasněných souvisejících otázek, a ze které diplomová práce
čerpá. K náročnosti přispívá též velmi tvůrčí způsob zpracování tématu. Z těchto důvodů považuji
zvolené téma diplomové práce za velmi náročné.

Hodnocení práce. Po nezbytném úvodu autorka analyzuje základní pojmy pozemek, stavba a

stavební pozemek, oprávnění stavět a povolení stavět. Pozornost věnuje s ohledem na nejednoznačné
vymezení v platném právu především pojmu stavba. Poněkud nad rámec tématu se v souvislosti
s povolením stavět věnuje též otázkám územního plánování, jejichž zařazení považuji za nadbytečné.
Ve druhé kapitole se diplomatka věnuje oprávnění stavět zejména základním právním titulům tohoto
oprávnění (vlastnické právo, věcná břemena, nájem, výpůjčka) a zohledňuje jak stávající právní
úpravu, tak právní úpravu nového občanského zákoníku a historický pohled. Drobnou výhradu mám
k poměrně značnému prostoru věnovanému závazkovým vztahům, které mají z hlediska oprávnění
stavět spíše okrajový význam. Třetí kapitola je pak věnovaná oprávněné stavbě na cizím pozemku, při
čemž stěžejní je na ni navazující čtvrtá kapitola o neoprávněné stavbě. Nad rámec tématu, nicméně
vhodně je pak zařazena před závěr práce problematika povolení stavět. V závěru práce diplomantka
zdařile shrnuje nejdůležitější rysy a problémy stávající právní úpravy staveb na cizích pozemcích.

Autorka v celé práci prokazuje výbornou orientaci v problematice staveb na cizích pozemcích
a bezprostředně souvisejících otázkách. Práce je logicky uspořádána a podává komplexní a přehledný
rozbor dané problematiky. Jedinou menší výtkou k pojetí práce je zařazování některých pasáží nad
rámec tématu (pasáže o územním plánování v první kapitole, příliš podrobný rozbor nájmu ve druhé
kapitole), které zbytečně odvádějí pozornost od jinak výborného soustředění na stěžejné problematické
otázky. Autorka v práci reflektuje a často komentuje velké množství pramenů včetně rozsáhlé soudní
judikatury, zároveň pracuje s komparací minulé (historické) právní úpravy, stávající platné a účinné
právní úpravy a platné právní úpravy vycházející z nového zatím neúčinného občanského zákoníku.
Poměrně často v práci zaznívají autorčiny vlastní názory a stanoviska. Po formální stránce (z hlediska
grafického a jazykového zpracování) je práce na standardní úrovni.

Návrh klasifikace a doporučení. Celkově tak diplomová práce Veroniky Novotné dosahuje

ve všech aspektech velmi vysoké úrovně, a proto ji hodnotím výbornou a jako takovou ji doporučuji k
ústní obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Porovnejte stávající a novou právní úpravu neoprávněné stavby.
2. Vysvětlete aplikaci přechodných ustanovení zákona č. 89/2012 na existující

oprávněné a neoprávněné stavby na cizích pozemcích.

V Praze dne 20. května 2012 JUDr. Martina Franková, Ph.D.